
муниципальное общеобразовательное учреждение 

 «Средняя школа №110 Кировского района Волгограда»  

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«31» августа 2023 г.                                                                                     №216 

 
О внесении изменений в ООП СОО 

(действующие ФГОС) 

  

 На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской 

Федерации», части 4 статьи 3 Федерального закона от 24.09.2022 № 371-ФЭ 

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской 

Федерации» и статьи 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях 

в Российской Федерации» от 31.07.2020 N247-ФЗ, Приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 371 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы среднего общего образования, в 

соответствии с решением педагогического совета МОУ СШ № 110 от 

30.08.2023 года и в целях приведения ООП СОО в соответствие с ФОП СОО 

 

 п р и к а з ы в а ю :  

 

1. Внести изменения в основную образовательную программу среднего 

общего образования муниципального общеобразовательного учреждения 

«Средняя школа №110 Кировского района Волгограда» (далее — МОУ СШ 

№ 110), утвержденную приказом директора № 103  от 30.08.2019г. 

1.1. В целевой раздел: 

В планируемые результаты освоения обучающимися основной 

образовательной программы среднего общего образования 

МОУ СШ № 110. 

Планируемые результаты освоения ООП COOМОУ СШ № 110утвердить в 

следующей редакции: 

Планируемые результаты освоения ООП СОО МОУ СШ № 110 

соответствуют современным целям среднего общего образования, 

представленным во ФГОС СОО как система личностных, метапредметных и 

предметных достижений обучающегося. 

Требования к личностным результатам освоения обучающимися ООП 

СОО МОУ СШ № 110 включают осознание российской гражданской 

идентичности; готовность обучающихся к саморазвитию, самостоятельности 

и личностному самоопределению; ценность самостоятельности и 

инициативы; 

наличие мотивации к обучению и личностному развитию; целенаправленное 



развитие внутренней позиции личности на основе духовно-нравственных 

ценностей народов Российской Федерации, исторических и национально-

культурных традиций, формирование системы значимых ценностно- 

смысловых установок, антикоррупционного мировоззрения, правосознания, 

экологической культуры, способности ставить цели и строить жизненные 

планы. 

Личностные результаты освоения ООП СОО МОУ СШ № 110 

достигаются в единстве учебной и воспитательной деятельности МОУ 

СШ № 110 в соответствии с традиционными российскими 

социокультурными и духовно-нравственными ценностями, принятыми в 

обществе правилами и нормами поведения и способствуют процессам 

самопознания, самовоспитания и саморазвития, формирования внутренней 

позиции личности. 

Личностные результаты освоения ООП СОО МОУ СШ № 110 

отражают готовность обучающихся руководствоваться системой позитивных 

ценностных ориентаций и расширение опыта деятельности на ее основе и в 

процессе реализации основных направлений воспитательной деятельности, в 

том числе в части: гражданского воспитания, патриотического воспитания, 

духовно-нравственного воспитания, эстетического воспитания, физического 

воспитания, формирования культуры здоровья и эмоционального 

благополучия, трудового воспитания, экологического воспитания, осознание 

ценности научного познания, а также результаты, обеспечивающие 

адаптацию 

обучающегося к изменяющимся условиям социальной и природной среды. 

Метапредметные результаты включают: 

- освоение обучающимися межпредметных понятий (используются в 

нескольких предметных областях и позволяют связывать знания из 

различных учебных предметов, учебных курсов, модулей в целостную 

научную картину мира) и универсальных учебных действий 

(познавательные, коммуникативные, регулятивные); 

- способность их использовать в учебной, познавательной и 

социальнойпрактике;  

- готовность к самостоятельному планированию и осуществлению учебной 

деятельности и организации учебного сотрудничества с педагогическими 

работниками и сверстниками, к участию в построении индивидуальной 

образовательной траектории; 

- овладение навыками учебно-исследовательской, проектной и социальной 

деятельности. 

Метапредметные результаты сгруппированы по трем направлениям и 

отражают способность обучающихся использовать на практике 

универсальные учебные действия, составляющие умение овладевать: 

-познавательными универсальными учебными действиями, 

-коммуникативными универсальными учебными действиями; 

-регулятивными универсальными учебными действиями. 



Овладение познавательными универсальными учебными действиями 

предполагает умение использовать базовые логические действия, базовые 

исследовательские действия, работать с информацией. 

Овладение системой коммуникативных универсальных учебных 

действий обеспечивает сформированность социальных навыков 

общения,совместной деятельности. 

Овладение регулятивными универсальными учебными действиями 

включает умения самоорганизации, самоконтроля, развитие эмоционального 

интеллекта. 

Предметные результаты включают:  

- освоение обучающимися в ходе изучения учебного предмета научных 

знаний, умений и способов действий, специфических для соответствующей 

предметной области; предпосылки научного типа мышления; 

- виды деятельности по получению нового знания, его интерпретации, 

преобразованию и применению в различных учебных ситуациях, в том числе 

при создании учебных и социальных проектов. 

Требования к предметным результатам:  

- сформулированы в деятельностной форме с усилением акцента на 

применение знаний и конкретные умения; 

- определяют минимум содержания гарантированного государством среднего 

общего образования, построенного в логике изучения каждого учебного 

предмета; 

- определяют требования к результатам освоения программ среднего общего 

образования по учебным предметам; 

- усиливают акценты на изучение явлений и процессов современной России и 

мира в целом, современного состояния науки. 

Предметные результаты освоения ООП СОО МОУ СШ № 110 

устанавливаются для учебных предметов на базовом и углубленном уровнях. 

Предметные результаты освоения ООП СОО МОУ СШ № 110 для 

учебных предметов на базовом уровне ориентированы на обеспечение 

общеобразовательной и общекультурной подготовки. 

Предметные результаты освоения ООП СОО МОУ СШ № 110 для 

учебных предметов на углубленном уровне ориентированы на подготовку к 

последующему профессиональному образованию, развитие индивидуальных 

способностей обучающихся путем более глубокого, чем это 

предусматривается базовым уровнем, освоения основ наук, систематических 

знаний и способов действий, присущих учебному предмету. 

Предметные результаты освоения ООП СОО МОУ СШ № 110 

обеспечивают возможность дальнейшего успешного профессионального 

обучения и профессиональной деятельности и конкретизируются в рабочих 

программах учебных предметов (курсов, модулей). 

Планируемые результаты зафиксированы в рабочих программах учебных 

предметов, курсов (в том числе курсов внеурочной деятельности), учебных 

модулей, размещаются на официальном сайте МОУ СШ № 110 

http://school110.ucoz.net/index/obrazovanie/0-26). 



 

 

 

1.2. В содержательный раздел: 

1.2.1. В рабочие программы учебных предметов, курсов (курсов 

внеурочной деятельности), модулей, согласно учебного плана, плана 

внеурочной деятельности и программу воспитания МОУ СШ № 110. 

1.3. В организационный раздел 

1.3.1. В план внеурочной деятельности среднего общего 

образования. 

1.3.2. В календарный учебный график среднего общего 

образования.  

1.3.3.В календарный план воспитательной работы. 

 

2. Утвердить изменения, внесенные в основную образовательную программу 

среднегообщего образования МОУ СШ № 110 (действующие ФГОС) 

3. Заместителям директора по УВР, ВР обеспечить мониторинг качества 

реализации основной образовательной программы основного общего 

образования МОУ СШ № 110. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор МОУ СШ № 110     И.В. Арбузова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу №216 от 31.08.2023г 

 

План внеурочной деятельности среднего общего 

образования. 
 

Направления внеурочной 

деятельности 

Наименование  

рабочей программы 

Объем внеурочной деятельности 

(кол-во часов неделю) 

10а 10б 11а 11б 

Инвариантная часть 

Патриотическая, нравственная 

и экологическая 

направленность  
«Разговоры о важном»* 

1 1 1 1 

Деятельность, направленная 

на удовлетворение 

профориентационных 

интересов и потребностей 

обучающихся 

«Россия – мои 

горизонты» 

 

1 1 1 1 

«Билет в будущее»* 1 1 1 1 

Введение в профессию : 

1. Младшая сестра 

по уходу за 

больными 

2. Слесарь по 

ремонту 

автомобилей  

2 

 

2 

2 

 

2 

2 

 

2 

2 

 

2 

Развитие личности и 

самореализации 

В рамках работы в 

волонтёрского отряда 

«Множество» 

КТД (в соответствии с 

программой воспитания) 

2 2 1 1 

Вариативная часть 

Реализация образовательных 

событий, ориентированных на 

решение задач воспитания 

 2 2 1 1 

Разработки индивидуальных 

проектов внеурочной 

деятельности 

 1 1 1 1 

Итого:  12 12 10 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу №216 от 31.08.2023г 
 

Календарный учебный график на 2023/2024 учебный год 

В 2023/2024 учебном году устанавливаются следующие сроки школьных каникул и 

учебных периодов: 

Каникулярный период  – 30 календарных дней 

Осенние каникулы – с 23.10.2023 по 31.10.2023 (9 дней) 

Зимние каникулы – 26.12.2023-08.01.2024(14 дней) 

Весенние каникулы- 25.03.2024- 31.03.2024(7 дней) 

 

1 четверть – с 01.09.2023 по 22.10.2023 -7 недель 

2 четверть – с 01.11.2023 по 25.12.2023- 8 недель 

3 четверть – с 09.01.2024 по 24.03.2024-11 недель 

4 четверть – с 01.04.2024 по 25.05.2024– 8 недель 
Учебный год в образовательной организации начинается 1 сентября.  

Для 11 классов окончание учебного года определяется ежегодно в соответствии с 

расписанием государственной итоговой аттестации. 

С целью профилактики переутомления в федеральном календарном учебном 

графике предусматривается чередование периодов учебного времени и каникул.  

Продолжительность урока составляет 40 минут. 

Продолжительность перемен между уроками составляет не менее  

10 минут, большой перемены (после 2 и 3 урока) – 20минут.  

Продолжительность перемены между урочной и внеурочной деятельностью 

составляет не менее 20-30 минут, за исключением обучающихся  с ограниченными 

возможностями здоровья, обучение которых осуществляется  по специальной 

индивидуальной программе развития. 

 Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение 

учебной недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки в течение дня 

составляет для обучающихся 10–11 классов – не более 7 уроков. 

Занятия начинаются в 8 часов утра и заканчиваются не позднее 

14.00 часов.  

Факультативные занятия и занятия по программам дополнительного образования 

планируют на дни с наименьшим количеством обязательных уроков.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу №216 от 31.08.2023г 
 

 

 

Календарный план воспитательной работы. 

 

Федеральный календарный план воспитательной работы для МОУ СШ № 110 , как и для 

всех общеобразовательных учреждений РФ, является единым. МОУ СШ № 110 наряду с 

федеральным календарным планом воспитательной работы проводит и иные мероприятия 

согласно рабочей программе воспитания, по ключевым направлениям воспитания и 

дополнительного образования обучающихся. Система событийных мероприятий отражает 

традиции школы и, в единстве с урочной и внеурочной деятельностью, обеспечивает 

достижение планируемых результатов ООП СОО. 

Среднее общее образование (10- 11 классы) 

 

Модуль 1. «Классное руководство и наставничество» 

№п/п Содержание деятельности, мероприятия Участники Сроки Ответственные 

1. Проведение классных часов по планам 

классных 

руководителей 

10-11 Сентябрь- 

май 

Классные 

руководители 

2. Единый классный час, посвящённый 

празднику 

День знаний 

10-11 01.09.23 Классные 

руководители 

3. Всероссийский урок безопасности в 

рамках 

Месячника гражданской защиты 

10-11 06.09.- 

17.09.23 

Классные 

руководители 

4. Составление социального паспорта класса 10-11 сентябрь Классные 

руководители 

5. Изучение широты интересов и занятости в 

свободное от занятий времени. 

Составление индивидуального маршрута 

10-11 сентябрь Классные 

руководители 

6. Заполнение базы данных по классу в 

системе 

ЕИС 

10-11 сентябрь Классные 

руководители 

7.  10-11 сентябрь Заместитель 

директора по ВР, 

классные 

руководители 

8. Организационные классные ученические 

собрания «Правила внутреннего 

распорядка. 

Правила поведения в школе» 

10-11 20.09.- 

25.09.23 

Классные 

руководители 

9. Классные мероприятия, посвящённые Дню 

пожилого человека 

10-11 27.09.- 

04.10.23 

Классные 

руководители 

10  10-11 октябрь Клуб ЮИД 

Зам.дир по ВР, 

кл. руководители 

11. День народного единства 10-11 04.11.23 Классные 

руководители 



12. Проведение инструктажей перед осенними 

каникулами 

10-11 25.10.- 

29.09.23 

Классные 

руководители 

13. Проведение мероприятий на осенних 

каникулах 

(организация поездок, экскурсий, походов, 

т. д.) 

10-11 30.10.- 

08.11.23 

Классные 

руководители 

14. Подготовка к смотру- конкурсу «Дом, в 

котором 

мы живём» 

10-11 22.11.- 

27.11.23 

Классные 

руководители 

15. Классные мероприятия, посвящённые Дню 

матери 

10-11 20.11.- 

28.11.23 

Классные 

руководители 

16. Классные часы «Все ребята знать должны 

основной закон страны», посвящённые 

Дню Конституции РФ 

10-11 10.12. - 

14.12.23 

Классные 

руководители 

17. Мастерская Деда Мороза (подготовка к 

новому году: украшение классов, выпуск 

праздничных 

газет, подготовка поздравлений и т. д.) 

10-11 20.12.- 

30.12.23 

Классные 

руководители 

18. Проведение профилактических бесед и 

инструктажей перед каникулами 

10-11 24.12.- 

28.12.23 

Классные 

руководители 

19. Рождественская Неделя 10-11 11.01.- 

17.01.24 

Классные 

руководители 

20. Акция «Учись быть пешеходом» 10-11 17.01.- 

28.01.24 

Классные 

руководители 

22. Участие в месячнике военно-

патриотической 

работы «Я –патриот России» 

10-11 01.02.- 

28.02.24 

Классные 

руководители 

22. Акция «Безопасный Интернет» 10-11 01.03.24 Классные 

руководители 

23. Подготовка и участие в празднике 

«Широкая 

Масленица» 

10-11 06.03.24 Классные 

руководители 

24. Беседы о правильном питании 10-11 14.03.- 

19.03.24 

Классные 

руководители 

25. Классные мероприятия, посвящённые 

празднику «8 марта» 

10-11 01.03.- 

07.03.24 

Классные 

руководители 

26. Акция «Экология. Безопасность. Жизнь» 10-11 11.03.24 Классные 

руководители 

27. Уроки здоровья, посвящённые 

Всемирному 

Дню здоровья 

10-11 07.04.24 Классные 

руководители 

28. Гагаринский урок «Космос и мы» 10-11 12.04.24 Классные 

руководители 

29. День земли. Акция «Школьный двор –

чистый, 

зелёный двор» 

10-11 22.04.24 Классные 

руководители 

30. Уроки безопасности «Это должен знать 

каждый!» 

10-11 26.04.24 Классные 

руководители 

31. Проведение классных часов в рамках Дня 

защиты детей. 

10-11 28.04.24 Классные 

руководители 



32. Организация и проведение тестирования 

по 

ПДД 

10-11 11.04.- 

23.04.24 

Классные 

руководители 

33. Участие в Международной акции «Читаем 

книги о войне» 

10-11 23.04.- 

08.05.24 

Классные 

руководители 

34. Участие в праздничных мероприятиях, 

посвящённых Дню Победы 

10-11 30.04.- 

06.05.24 

Классные 

руководители 

35. Подготовка и проведение торжественной 

линейки, посвящённой Последнему звонку 

для 9 классов 

10-11 22.05.24 Классные 

руководители 

36. Линейки, посвящённые окончанию 

учебного 

года 

10-11 23.05.- 

27.05.24 

Педагог- 

организатор, 

классные 

руководители 

37. Проведение инструктажей перед летними 

каникулами «Безопасное лето» 

10-11 23.05.- 

27.05.24 

Классные 

руководители 

38. Организация летней занятости 10-11 июнь- 

август 

Классные 

руководители 

Модуль 2. «Школьный урок» 

1. Тематический урок, посвящённый Дню 

Знаний 

10-11 01.09.23 Классные 

руководители 

2. Урок безопасности 10-11 15.09.23 Классные 

руководители 

3. Нетрадиционные уроки по предметам 10-11 Сентябрь- 

май 

Классные 

руководители 

4. Уроки по Календарю знаменательных 

событий 

и дат 

10-11 Сентябрь- 

май 

Руководитель МО 

учителей 

начальных 

классов, учителя 

начальных 

классов 

5. Интегрированные уроки по пропаганде и 

обучению основам здорового питания 

10-11 сентябрь- 

май 

Классные 

руководители 

6. Всероссийский урок безопасности 

обучающихся 

в сети Интернете 

10-11 20.09.23 Классные 

руководители 

7. Всероссийский «Урок Цифры» 10-11 07.10.23 Классные 

руководители 

8. Всероссийский урок «Экология и 

энергосбережение» 

10-11 16.10.23 Классные 

руководители 

9. Урок истории «День памяти политических 

репрессий» 

10-11 30.10.23 Учителя истории, 

класс.руководите

л 

10. Урок памяти, посвящённый Дню 

неизвестного 

солдат 

10-11 02.12.23 Руководитель МО 

учителей 

начальных 

классов 

11. Урок мужества, посвящённый Дню Героев 

Отечества 

10-11 09.12.23 Классные 

руководители 



12. Урок в рамках акции «Я верю в тебя, 

солдат!» 

(написание поздравительных открыток 

Ветеранам Великой Отечественной войны 

и 

солдатам воинских частей) 

10-11 17.02.24 Классные 

руководители 

13. Урок правовой культуры «Имею право 

знать» 

10-11 14.03.24 Классные 

руководители 

14. Гагаринский урок «Космос и Мы» 10-11 12.04.24 Классные 

руководители 

15. Урок здоровья, посвящённый Всемирному 

Дню 

здоровья 

10-11 07.04.24 Классные 

руководители 

16. Урок по биологии «Берегите нашу 

природу» 

10-11 апрель Классные 

руководители 

17. Единый урок безопасности 

жизнедеятельности 

10-11 30.04.24 Классные 

руководители 

18. Уроки по литературе «Читаем книги о 

войне» 

10-11 май Классные 

руководители 

19. Всероссийские открытые уроки для 

учащихся 

на портале «ПроеКТОриЯ» 

10-11 По 

графику 

Классные 

руководители 

Модуль 3. «Курсы внеурочной деятельности и дополнительного образования» 

1. «Функциональная грамотность» 10-11 Сентябрь- 

май 

Руководитель 

занятий 

2. «Азбука нравственности: творить добро на 

благо 

людям» 

10-11 сентябрь- 

май 

Классные 

руководители 

3. «История казачества» 10-11 сентябрь- 

май 

Педагог 

дополнительного 

образования 

4. «Музейное дело» 10-11 сентябрь- 

май 

Педагог 

дополнительного 

образования 

5. «Служу Отечеству» 10-11 сентябрь- 

май 

Педагог 

дополнительного 

образования 

6. «Основы проектной деятельности 10-11 сентябрь- 

май 

Классные 

руководители 

7. «Основы хореографии: эстрадный танец» 10-11 сентябрь- 

май 

Педагог 

дополнительного 

образования 

8. «Дети-дорога-жизнь» 10-11 Сентябрь- 

май 

Классные 

руководители 

9. «Юный правовед» 10-11 сентябрь- 

май 

Педагог 

дополнительного 

образования 

10. «Волонтеры» 10-11 сентябрь- 

май 

Педагог 

дополнительного 

образования 



Модуль 4. «Профориентация» 

1. Классный час «Известные люди нашего 

города» 

10-11 октябрь Классные 

руководители 

2. Участие в Неделе труда и профориентации 

«Семь 

шагов в профессию» 

10-11 октябрь Классные 

руководители 

3. Видеоролики «Профессии наших 

родителей» 

10-11 ноябрь Классные 

руководители 

4. Беседа «Мои увлечения и интересы» 10-11 сентябрь Классные 

руководители 

5. Классный час «Человек в семье» 10-11 декабрь Классные 

руководители 

7. Праздник «Моя мама лучше всех» 10-11 март Классные 

руководители 

8. Проведение тематических классных часов 

по 

профориентации 

10-11 сентябрь 

май 

Классные 

руководители 

9. Участие в исследовательском проекте 

«Мой 

выбор» 

10-11 сентябрь 

май 

Классные 

руководители 

10. Дни открытых дверей в средних 

специальных 

10-11 сентябрь Классные 

 учебных заведениях и ВУЗах Волгограда  май руководители 

11. Участие в программах, направленных на 

реализацию национальных проектов: 

«ПроеКТОриЯ», WorldSkils, «Билет в 

будущее», 

«Большая перемена» 

10-11 сентябрь 

май 

Классные 

руководители 

12. «Курсы предпрофильной подготовки» по 

различным видам профилей 

10-11 сентябрь 

май 

Классные 

руководители 

13. Участие во Всероссийском дистанционном 

конкурсе социально-значимых проектов 

«Проекториум» 

10-11 сентябрьде 

кабрь 

Ответственный за 

предпрофильную 

подготовку 

Модуль 5. «Самоуправление» 

1. Выборы органов классного 

самоуправления 

10-11 сентябрь Классные 

руководители 

2. Назначение поручений в классах 10-11 октябрь Классные 

руководители 

3. Формирование и организация работы 

Совета 

обучающихся 

10-11 сентябрь- 

май 

Классные 

руководители 

4. Ежемесячные заседания Совета 

обучающихся 

10-11 сентябрь- 

май 

Классные 

руководители 

5. Работа в классных коллективах в 

соответствии 

планов 

10-11 сентябрь- 

май 

Классные 

руководители 

6. Участие в общешкольных мероприятиях 10-11 сентябрь- 

май 

Классные 

руководители 



7. Участие в мероприятиях разного уровня и 

различной направленности 

10-11 сентябрь- 

май 

Классные 

руководители 

Модуль 6. «Работа с родителями» 

1. Общешкольное родительское собрание 

(Публичный доклад директора школы) 

10-11 сентябрь Зам. директора по 

ВР 

2. Тематические классные собрания 10-11 сентябрь, 

ноябрь, 

март, май 

Классные 

руководители 

3. Соревнования «Мама, папа, я – спортивная 

семья» 

10-11 ноябрь Руководитель 

клуба ЮИД 

4. Участие в проекте «Родители –за 

безопасное 

детство!» 

10-11 сентябрь- 

май 

Зам. директора по 

ВР 

5. Педагогическое просвещение родителей 

по 

вопросам обучения и воспитания детей 

10-11 сентябрь- 

май 

Зам. директора по 

УВР, Зам. 

директора по ВР, 

социальный 

педагог, педагоги 

– психологи, 

классные 

руководители 

7. Информационное оповещение родителей 

через 

сайт школы, ВК, социальные сети 

10-11 сентябрь- 

август 

Зам. директора по 

УВР, Зам. 

директора по ВР, 

социальный 

педагог, педагоги 

– психологи, 

классные 

руководители 

8. Индивидуальные консультации 10-11 сентябрь- 

май 

Зам. директора по 

УВР, Зам. 

директора по ВР, 

социальный 

педагог, педагоги 

– психологи, 

классные 

руководители 

9. Работа Координационного совета с детьми 

группы риска, состоящими на разных 

видах учёта, неблагополучными семьями, 

семьями, состоящими на учете РБД по 

вопросам воспитания и обучения детей 

10-11 сентябрь- 

май 

Зам. директора по 

УВР, Зам. 

директора по ВР, 

социальный 

педагог, педагоги 

– психологи, 

классные 

руководители 

10. Участие родителей в классных и 

общешкольных 

мероприятиях 

10-11 сентябрь- 

май 

Классные 

руководители 



11. Участие в конфликтной комиссии по 

урегулированию споров между 

участниками 

образовательных отношений 

10-11 сентябрь- 

май 

Зам. директора по 

УВР, ВР 

12. Участие в творческом проекте «Герб моей 

семьи» 

10-11 апрель Классные 

руководители 

13. Участие в мероприятиях Службы 

медиации 

10-11 сентябрь- 

май 

Руководитель 

Службы 

медиации 

Модуль 7. «Ключевые общешкольные дела» 

1. Торжественная линейка, посвящённая 

Дню 

знаний, единый классный час 

10-11 01.09.23 Заместитель 

директора по ВР, 

педагог- 

организатор, 

классные 

руководители 

2. День солидарности в борьбе с 

терроризмом «Мы 

помним Беслан» 

10-11 03.09.23 Заместитель 

директора по ВР, 

педагог- 

организатор, 

классные 

руководители 

3. Всероссийский урок безопасности в 

рамках 

Месячника гражданской защиты 

10-11 06.09.- 

17.09.23 

Классные 

руководители 

4. Организационные классные ученические 

собрания «Правила внутреннего 

распорядка. Правила поведения в школе» 

10-11 20.09.- 

25.09.23 

Классные 

руководители 

5. Посвящение в первоклассники 10-11 сентябрь Заместитель 

директора по ВР, 

классные 

руководители 

1 классов 

6. День пожилого человека. Акция «К людям 

с 

добром!» 

10-11 27.09. - 

07.10.23 

Руководители МО 

начальных 

классов 

7. Праздничные мероприятия, посвящённые 

Дню 

Учителя 

10-11 05.10.23 Заместитель 

директора по ВР, 

классные 

руководителя 

8. Праздник «Золотая осень». Конкурс 

поделок из 

природного материала. 

10-11 12.10. - 

16.10.23 

Классные 

руководители 

9. День народного единства 10-11 04.11.23 Заместитель 

директора по ВР, 

классные 

руководителя 

10. Урок толерантности «Все мы разные, но 

мы 

вместе» 

10-11 16.11.2023 Классные 

руководители 



11. Акция «Дорожная азбука», посвящённая 

памяти 

жертв дорожно-транспортных 

происшествий 

10-11 19.11.23 Ответственный по 

ПДД 

12. Урок здоровья 10-11 22.11. - 

24.11.23 

Классные 

руководители 

13. Смотр-конкурс классных уголков «Дом, в 

котором мы живём» 

10-11 18.11.- 

26.11.23 

Заместитель 

директора по ВР, 

классные 

руководители 

14. Уроки воинской славы, посвящённые 

«Дню 

героев Отечества» 

10-11 09.12.23 классные 

руководители 

15. Классные часы «Все ребята знать должны 

основной закон страны», посвящённые 

Дню 

Конституции РФ 

10-11 10.12. - 

14.12.23 

классные 

руководители 

16. Дни науки и культуры (научно-

практическая 

конференция: защита проектов и 

исследовательских работ) 

10-11 декабрь Заместитель 

директора по 

УВР, классные 

рук. 

17. Новогодняя акция «Безопасные каникулы» 10-11 20.12. - 

25.12.23 

Ответственный по 

ПДД 

18. Новогодние праздники 10-11 23.12. - 

28.12.23 

Заместитель 

директора по ВР, 

классные 

руководители 

19. Рождественская неделя 10-11 10.01. - 

14.01.24 

Классные 

руководители 

20. Классные часы в рамках Недели 

безопасного 

Интернета 

10-11 февраль Классные 

руководители 

22. Акция «Я верю в тебя, солдат!» 10-11 февраль Классные 

руководители 

22. Акция «Живые цветы на снегу» 10-11 февраль Классные 

руководители 

23. Единый урок, посвящённый Дню 

Защитников 

Отечества 

10-11 22.02.24 Классные 

руководители 

24. Праздничный концерт «В этот день 

особенный», 

посвящённый 8 Марта 

10-11 08.03.24 Заместитель 

директора по ВР, 

пед. доп. обр. 

25. Библиотечные уроки, посвящённые 

Всероссийской неделе детской книги 

10-11 22.03.- 

30.03.24 

Зав. Библиотекой, 

классные 

руководители 

26. Урок здоровья «О ценности питания» 10-11 07.04.24 Классные 

руководители 

27. Гагаринский урок «Космос и мы» 10-11 09.04. - 

12.04.24 

Классные 

руководители 

28. Беседы об экологической опасности 10-11 15.04. - 

30.05.24 

Классные 

руководители 



29. Конкурс рисунков «Безопасность, 

экология, 

природа и мы» 

10-11 15.04. - 

30.04.24 

Классные 

руководители 

30. Конкурс «Безопасное колесо» 10-11 20.04.24 Ответственный по 

ПДД 

31. Смотр инсценированной песни «Нам 

нужна одна 

Победа» 

10-11 май Заместитель 

директора по ВР, 

классные 

руководители 

32. Смотр строя и песни «Памяти павших 

будьте достойны» 

10-11 май Заместитель 

директора по ВР, 

классные 

руководители 

33. Уроки мужества у памятных мест героев 

Великой 

Отечественной войны 

10-11 23.04. - 

08.05.24 

Классные 

руководители 

34. Участие во Всероссийской акции 

«Бессмертный 

полк 

10-11 май Заместитель 

директора по ВР, 

руководитель МО 

начальных 

классов, классные 

руководители 

35. Праздник Последний звонок 10-11 май Заместитель 

директора по ВР, 

классные 

руководители 

36. Торжественные линейки, посвящённые 

окончанию учебного года 

10-11 май Заместитель 

директора по ВР, 

классные 

руководители 

Модуль 8 «Детские общественные объединения» 

1. Участие в проектах и акциях Юнармии 10-11 сентябрь- 

май 

Руководитель 

ЮИД, классные 

руководители 

2. Работа по плану ЮИД 10-11 сентябрь- 

май 

Руководитель 

ЮИД, классные 

руководители 

3. Участие в проектах и акциях детского 

объединения «Юная Россия» 

10-11 сентябрь- 

май 

Руководитель, 

классные 

руководители 

4. Участие в проектах различного уровня 

(конкурсах, играх, программах и т.д.) 

10-11 сентябрь- 

май 

Руководитель, 

классные 

руководители 

Модуль 9 « Школа - территория здоровья» 

1. Питание обучающихся 10-11 сентябрь- 

май 

заведующий 

столовой, 

классные 

руководители 

2. Медицинские осмотры 10-11 по плану 

медицинск 

ого 

работника 

медицинский 

работник, 

классные 

руководители 



3. Физические минутки 10-11 сентябрь- 

май 

учителя- 

предметники 

4. Уроки физкультуры 10-11 сентябрь- 

май 

учителя 

физкультуры 

5. Спортивный час 10-11 сентябрь- 

май 

учителя 

физкультуры 

классные 

руководители 

6. Спортивные детские объединения 

( самбо, волейбол, аэробика) 

10-11 сентябрь- 

май 

учителя 

физкультуры, 

8. Участие спортивных мероприятиях 10-11 сентябрь- 

май 

учителя 

физкультуры 

9. Месячник «За здоровый образ 

жизни» 

10-11 апрель Классные 

руководители 

10. Детский оздоровительный лагерь 

«Раздолье» 

10-11 июнь Классные 

руководители 

11. Тематические классные часы по 

формированию 

здорового образа жизни 

10-11 сентябрь- 

май 

социальный 

педагог, классные 

руководители 

12. Индивидуальные консультации для 

обучающихся, родителей (законных 

представителей), педагогов 

10-11 сентябрь- 

май 

социальный 

педагог, педагог- 

психолог 

Модуль 10 «Подросток и закон» 

1. Профилактическая операция «Каждого 

ребенка за 

парту» 

10-11 01.09.- 

10.09.2023 

Зам. директора по 

УВР, ВР, 

классные 

руководители 

2. Акция «Внимание, дети! 10-11 сентябрь Классные 

руководители 

3. Классный час «Опасность 

террористических и экстремистских 

проявлений среди 

несовершеннолетних» 

10-11 сентябрь Классные 

руководители 

4. Социально –психологическое 

тестирование на 

отношение к наркотикам 

10-11 октябрь Педагог-

психолог, 

классные 

руководители 

5. Классный час «Я+ТЫ=МЫ» 10-11 октябрь Классные 

руководители 

6. Беседа «Твой безопасный маршрут» 10-11 октябрь Классные 

руководители 

7. Беседа совместно с инспектором ПДН 

«Административная ответственность за 

употребление, хранение и 

распространение наркотических и 

психотропных веществ» 

10-11 ноябрь Классные 

руководители 

8. Беседа «Твои дела в твоих поступках» 10-11 декабрь Классные 

руководители 

9. «Осторожно, гололёд» 10-11 декабрь Классные 

руководители 

10. «Безопасный Новый год» 10-11 декабрь Классные 

руководители 



11. Беседа об угрозах Интернета 10-11 январь Классные 

руководители 

12. Викторина «О вредных привычках» 10-11 февраль Классные 

руководители 

13. Игра «В мире привычек» 10-11 февраль Классные 

руководители 

14. Праздник «Моя мама лучше всех» 10-11 март Классные 

руководители 

15. «Моя формула успеха» 10-11 март Классные 

руководители 

16. Конкурс рисунков «Мы живём у природы 

в 

долгу» 

10-11 апрель Классные 

руководители 

17. « Один дома» 10-11 апрель Классные 

руководители 

18. Беседа «Ответственность за нарушение 

правил 

поведения» 

10-11 май Классные 

руководители 

19. Встречи с инспектором ПДН, ОГИБДД, 

МЧС, 

прокуратуры, наркологического 

диспансера, центра социального 

обслуживания населения 

10-11 сентябрьм 

ай 

Заместитель 

директора по ВР 

20. Профилактическая работа с 

обучающимися (Координационный совет, 

Служба медиации, индивидуальные 

беседы, лекции, консультации, 

тренинги ) 

10-11 сентябрьм 

ай 

Заместитель 

директора по ВР 

22. «Защитники Отечества» 10-11 сентябрь- 

май 

Педагог 

дополнительного 

образования 

22. «Школа Роста» 10-11 сентябрь- 

май 

Педагог 

дополнительного 

образования 

Модуль 11 «Организация предметно-эстетической среды» 

1. Выставка рисунков, фотографий, 

творческих 

работ, посвящённых события и памятным 

датам 

10-11 Сентябрь- 

май 

Классные 

руководители 

2. Оформление классных уголков 10-11 сентябрь Классные руков. 

Модуль 12 «Кадетское движение» 

 

 

 


		2024-02-02T16:06:07+0400
	Арбузова Ирина Валентиновна
	я подтверждаю этот документ




